今日新乡·民生 A03打开报纸读新乡

2024年2月8日 星期四 编辑：姬国庆 校对：卢岩 版式：申宝超

【平原腔声】

□姬国庆

公
示

杨维捷 杨 璇 申长明 李 蕊 陈曙光
韩晓燕 丁艳冰 朱丽娜 张 延 程满园
姬国庆 张海平 崔 敬 李文奇 陈 卓
闫鸿飞 王志雁 刘志松 张世彬

平原晚报
2024年2月8日

按照国家新闻出版署《新闻记者证管理办法》
《国家新闻出版署关于开展2023年度新闻记者证核
验工作的通知》（国新出发电[2024]2号）要求，我单
位已对持有新闻记者证的人员进行严格审核，现将
我单位拟通过年度核验人员名单公示如下：

公示时间：2024年2月8日-2月18日
监督举报电话：0371-61680129 0373-3698876

每逢春节，总是与聚会吃饭联
系在一起。春节期间，亲朋好友团
聚在一起，共吃大餐，有滋有味，齐
迎春节，其乐融融，这是一件非常惬
意的事。今天，我们还要说一下春
节期间的光盘行动话题。

有的人说，我们传统讲的不是
“年年有余”吗？大过年的，为啥还
要倡导光盘行动呢？

以前，经济条件不好时，大家平
时吃得比较差，过的是苦日子。到
了春节，大家就会尽可能地让饭菜
丰盛一点儿，以吃好喝好的方式欢
度春节。

现在，随着生活水平的提高，缺
吃缺喝的苦日子“一去不复返”了，
几乎每天吃得像过年。虽然饭桌上
的饭菜很丰盛，但是因为大家平时
吃得好，“肚里的油水大”，亲朋好友
聚餐吃不了多少，这样就会留下大
量的剩饭剩菜，以致造成了“舌尖上
的浪费”。

可以算一下，如果把每年春节
期间的剩饭剩菜合计在一起，将会
是个令人瞠目咋舌的“大数据”。

大家都是明白人，明明知道准
备饭菜过多会造成浪费，为什么还
要让饭菜“超标”呢？

其实，亲朋好友春节期间聚餐，
虽然出现剩饭剩菜有多方面的原
因，但是“主家”多做饭菜或多点饭
菜，才是问题的关键所在。

不必讳言，春节期间，亲朋好
友聚餐，图的就是高兴，“主家”唯恐
大家吃不饱、吃不好。再说了，很多
人讲“排场”，唯恐因为少做饭菜让
自己丢“面子”。

在“主家”这样的心理支配下，
有些人宁可饭菜做得多，也不想让
亲朋好友“下桌”后“说三道四”。

另外，现在经济条件好了，很
多人图省事，春节聚餐选择“下馆
子”。然而，有些饭店在经济利益驱
使下，就会想方设法让客人多点餐，
这也是造成饭菜浪费的一个原因。

一粥一饭，当思来之不易。说
句实在话，每一粒饭、每一颗菜，从
种下种子、灌溉、收获、销售等多个
环节，经过了很多人的劳动和付出，
确实是来之不易，怎么能浪费糟蹋
呢？

春节聚会可以，剩饭浪费不可
取。为了避免不必要的浪费，大家
一定要响应勤俭节约的消费理念，
积极响应光盘行动。

春节聚餐，不管是在家做饭，
还是到饭店聚餐，大家都要根据就
餐人员做菜或点菜，在让大家吃好
喝好的同时，争取做到光盘行动，尽
量避免“舌尖上的浪费”。

如果到饭店聚餐没有吃完，大
家也不要为了面子就对剩饭剩菜

“弃之不管”，而应当打包回家，将光
盘行动进行到底，让光盘行动成为
春节“新食尚”，给春节聚餐画上一
个圆满的句号。

光盘行动：
引领拒绝浪费

“新食尚”
本报讯 （记者 张延） 2月7日，记

者从市城管局获悉，春节9天时间，市区
轻微违停不贴条、不处罚。

春节将至，考虑到市民外出购物、走

亲访友等停车需求，市城管局特别推出
一项人性化执法举措，从2月9日至2月
17日（除夕到正月初八）期间，市区轻微
违停不贴条、不处罚。

同时，市城管局提醒广大车主文明
出行，停放车辆不要占压消防通道、盲
道、绿地、快车道等区域，以免产生交通
堵塞和安全隐患。

市区轻微违停不贴条、不处罚
2月9日至2月17日

本报讯 （记者 崔敬） 春运进入高
峰期，我市加大货车违法超限超载打击
力度，有效防范重特大道路交通事故发
生。2月7日，记者了解到，市交通运输
综合行政执法支队联合公安交警部门开
展夜间治超执法行动，严厉打击违法超
限超载运输行为。

为保障群众度过祥和安宁的春节，

按照开展春运期间交通公安联合执法专
项行动和安全生产“六查一打”专项行动
要求，市交通运输综合行政执法支队联
合公安交警部门开展夜间治超执法行
动。

连日来，在G107路段的凌晨时分，
联合执法人员持续查处超限超载车辆。
此项行动共出动执法车辆8辆，执法人

员30余人，检查货运车辆40余辆，查扣
“百吨王”3 辆，严厉打击了货车违法超
限超载行为。

春节假期期间，我市交通执法部门
将与公安交警部门加大联合执法力度，
常态化开展夜间联合治超行动，重拳打
击违法超限超载货运车辆，为群众春运
期间出行安全保驾护航。

交通公安联合行动 打击超限超载车辆

本报讯（记者 陈卓） 充电基础设
施是服务电动汽车出行、促进交通能源
融合的重要保障，事关城市功能提升完
善、生态环境优化改善和群众品质生活
需求。2月6日，记者了解到，我市日前印
发《新乡市电动汽车充电基础设施建设
三年行动方案（2023-2025年）》（以下简
称《方案》），计划到2025年，中心城区公
共充电桩与电动汽车比例达到1：8。

《方案》包括总体要求、加快推进充

电基础设施网络体系建设、加快构建充
电基础设施配套支撑体系、保障措施等
内容。其中，《方案》明确了发展目标，将
通过加快构建布局合理、适度超前、车桩
相随的充电网络，满足人民群众出行充
电需求。到 2025年，全市基本建成城市
面状、公路线状、乡村点状布局的智能充
电网络，中心城区公共充电桩与电动汽
车比例达到 1：8。

到 2030 年，全市基本建成覆盖广

泛、规模适度、结构合理、功能完善的高
质量充电基础设施体系，形成统一开放、
竞争有序的充电服务市场，有力支撑
新能源汽车产业发展，有效满足人民
群众出行充电需求。充电基础设施快
慢互补、智能开放，充电服务安全可靠、
经济便捷，标准规范和市场监管体系基
本完善，行业监管和治理能力基本实现
现代化，满足不同领域、不同层次的充电
需求。

我市推动电动汽车充电基础设施建设
2025年中心城区公共充电桩与电动汽车比例达到1：8

本报讯 （记者 李蕊）“不用带着
一家老小去公证处办理公证手续，在登
记窗口就可以直接办理继承，不仅非常
方便，还省下一笔费用。”2月7日，办理
继承登记业务的孙女士连连称赞。据
悉，最近获嘉县不动产登记和交易中心
成功开展首例非公证继承业务。

据了解，孙女士的配偶因病去世
留下一套房子，孙女士的公婆、子女
都 表 示 自 愿 放 弃 此 房 子 的 继 承 权 。

按 照 之 前 的 程 序 ，孙 女 士 需 和 他 们
一起自费先去公证处办理继承公证
书 ，再 来 办 理 房 产 转 移 手 续 。 而 现
在只需所有的第一顺序继承人向不
动产登记中心提交申请和相关证明
材 料 ，登 记 公 告 公 示 期 满 且 无 异 议
后 ，即 可 依 法 办 理 非 公 证 继 承 登
记 。 既 降 低 了 群 众 的 办 事 成 本 ，提
高满意度，又减少了群众跑腿次数，
优 化 营 商 环 境 ，更 好 地 维 护 不 动 产

继承人的权益。
近年来，获嘉县不动产登记和交易

中心秉持依法、便利、高效的原则，积极
践行“二马”机制，探索和推进不动产登
记服务模式的创新，全面推行“交地即交
证”“交房即交证”“带押过户”等便民利
民举措，有序推进不动产登记服务的优
化升级，让高质量的便民、利民服务更加
深入人心。

非公证继承业务 省事省钱又便民

本报讯 （记者 崔敬） 春节前夕，
美容、美发、美甲、美妆备受女性追
捧。2 月 7 日，记者从市市场监督管理
局了解到，我市在全市范围内开展“靓
盾 2 号”专项行动，多方式、多节点、抓
重点来强化化妆品经营者法律责任意
识，保障公众用“妆”安全，营造安全放
心的消费环境。

为全面治理“妆字号”乱象，打击违
法违规行为，我市市场监管部门紧扣春
节等重要节点，部署开展“靓盾2号”专
项行动，组织各县（市、区）统筹推进、一
并落实。

此次行动重点以“四场”“四美”（商
场、超市、展销会、集中交易市场简称“四
场”，美容、美发、美甲、美妆简称“四美”）

机构为重点检查对象，紧盯重点产品，着
重检查质量制度落实。同时，结合“我的
美丽我作主—化妆品你点我检”活动，推
进化妆品安全社会共治。

据了解，截至目前，全市共出动执
法人员 530 余人次，共排查化妆品经营
使用企业 326 家，发现隐患 19 项，立案
两起。

开展“靓盾2号”行动 保障化妆品质量